
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

COMPOSIÇÃO DAS BANCAS DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO REFERENTE AO EDITAL 
Nº 04/2023, DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA, DO INSTITUTO DE 

GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE – IGDEMA/UFAL 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

 

RESOLVE: 
1. Tornar público a composição das bancas de avaliação do processo seletivo de Seleção de 

novos discentes para ingresso no ano de 2024 do PPGG/IGDEMA/UFAL. 
 

 
Linha 01 – Dinâmica Socioambiental e Geoprocessamento 
 
Prof. Dr. José Vicente Ferreira Neto – Membro Interno 
Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros – Membro Interno 
Profa Dra. Larissa Monteiro Rafael – Membro Externo (UFS campus Itabaiana) 
 
 
Linha 02 – Organização Socioespacial e Dinâmicas Territoriais 
 
Prof. Dr. Antonio Alfredo Teles de Carvalho – Membro Interno 
Profa. Dra. Gilcileide Rodrigues da Silva – Membro Interno 
Prof. Dr. José Messias Bastos – Membro Externo (UFSC) 
 
 
 
 
 
 

Maceió-AL, 05 de novembro de 2023. 

Prof. Dr. Kleython de Araújo Monteiro 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia/IGDEMA/UFAL 


